Ofício Conjunto n° 04/2024 CBH Maranhão-DF, CBH Paranaíba-DF e CBH Preto-DF

Brasília, 21 de agosto de 2024.
Ao Senhor
Raimundo Ribeiro
Diretor-Presidente
Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico - Adasa
E-mail: presidencia@adasa.df.gov.br

C/C spe@adasa.df.gov.br / carlos.neto@adasa.df.gov.br

Assunto: Solicitação de apoio para ofertar apoio logístico no V EICOB.

Vimos pela presente informar que os Comitês de Bacia Hidrográfica (CBH) do DF
farão o encerramento de suas atividades anuais, realizando o V Encontro de Integração dos
Comitês de Bacia Hidrográfica do DF - EICOB, que é um momento de integração e de
capacitação para todos os membros dos três CBHs.

Este ano será a 5ª edição do EICOB que se iniciou em 2018. Como os anteriores,
pretendemos realizar unicamente no modo presencial, haja vista a necessidade de
integração dos membros dos três CBHs.

Nesta edição, pretendemos trazer questões relacionadas aos usos dos recursos
hídricos (irrigação, geração de energia, lazer, outros usos), como por exemplo: uso de água
pela mineração; navegação; diluição de efluentes; balanços hídricos das 3 bacias (incluindo
a questão da água subterrânea). Também foram levantadas temáticas a serem inseridas no
evento sobre o instrumento da cobrança, ação conjunta dos CBHs de educação ambiental e
a possibilidade de ter uma palestra da Adasa para tratar sobre a cenarização da questão
climática e as medidas de enfrentamento do governo e do setor produtivo. O evento será no
dia 29 de novembro de 2024, das 9h00 às 12h e de 13h30 às 16h, em local a definir.

Pelo exposto, vimos solicitar o apoio da Adasa no sentido de utilização dos recursos
do Procomitês para o oferecimento de almoço, dois coffee breaks, transporte para 60
participantes do citado evento e disponibilidade para a realização da palestra acima
mencionada.

Agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

ILDENILDA SILVA
Presidente

CBH Maranhão-DF

ALBA E. RAMOS
Presidente

CBH Paranaíba-DF

GILMAR BATISTELLA
Presidente

CBH Preto-DF

mailto:spe@adasa.df.gov.br
mailto:carlos.neto@adasa.df.gov.br